ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ
«МИР ЗНАНИЙ»

143422, Московская обл., Красногорский р-н,
с. Петрово-Дальнее, ул. Александровская, д. 4

т.: 8-498-601-09-10
ф.: 8-498-601-09-10

ПРИКАЗ

от 31 августа 2023 г. № 48/1 од

«Об утверждении перечня учебников, используемых в 2023-2024 учебном году»

В целях обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями в 2023-2024
учебном году в соответствии с п.1 ч. 4 статьи 18 Федерального закона от 29.12.2012 г. №
273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа Минобрнауки
России от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего,   основного   общего и среднего общего
образования», организациями, осуществляющими образовательную деятельность

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Перечень учебников, используемых в ЧОУ школе «Мир знаний» на 2023 -

2024 учебный год (Приложение);
2. Заместителям директора по УВР Кашину А.В., Сухановой И.С., библиотекарю

Терешкиной Е.В. обеспечить контроль за использованием учебников согласно перечню в
образовательном процессе;

3. Ответственному за размещение на сайте, заместителю директора по УВР  Кашину А.В.
разместить утвержденный перечень учебников на 2023-2024 учебный год на сайте ЧОУ

школы «Мир знаний».
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

       Директор:                                                                                       О.М. Алексеева

Ознакомлены:
  Кашин А.В.
  Суханова И.С.
_______________________ Терешкина Е.В.

Приложение к приказу от 31.08.2023 № 48/1 од
«Об утверждении перечня учебников,

используемых в 2023-2024 учебном году»

НА НАЧАЛЬНОМ УРОВНЕ ОБУЧЕНИЯ (1-4 КЛАССЫ)

Наименование учебника Автор (авторский коллектив) Класс Наименование

издательства
             Азбука В. Г. Горецкий, В. А. Кирюшкин, Л. А. Виноградская 1 «Просвещение»

Русский язык В. П. Канакина, В. Г. Горецкий 1 «Просвещение»
Окружающий мир  А. А. Плешаков 1          «Просвещение»

Математика М. И. Моро, С. И. Волкова, С. В. Степанов 1          «Просвещение»
Литературное чтение Л. Ф. Климанова, В. Г.Горецкий, М. В. Голованова 1 «Просвещение»

Изобразительное искусство Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б. 1 "Просвещение"

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Т. С. Шмагина 1 "Просвещение"
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 1 "Просвещение"

Физическая культура А. П. Матвеев 1 "Просвещение"
Русский язык   В.П.Канакина, В.Г.Горецкий 2  «Просвещение»

Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий,
М.В.Голованова, Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина

2 «Просвещение»

Математика  М.И.Моро, М.Бантова, В.Г.Бельтюкова,
С.И.Волкова,С.В.Степанова

2 «Просвещение»

Окружающий мир А.А.Плешаков 2 «Просвещение»
Изобразительное искусство Коротеева Е.И.  Под ред. Неменского Б. 2 "Просвещение"

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 2 "Просвещение"
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 2 "Просвещение"

Физическая культура А. П. Матвеев 2 "Просвещение"
Английский язык К. М. Баранова 2 «Просвещение»

Литературное чтение Л.А.Ефросинина, М.И.Оморокова, М.В. Долгих 3 "Просвещение"
Математика Н.В.Рудницкая, Т.В.Юдачёва 3 "ВЕНТАНА-ГРАФ"

Русский язык  С.В.Иванов, А.О.Евдокимова, М. И. Кузнецова 3 "ВЕНТАНА-ГРАФ"
Окружающий мир  Н.Ф.Виноградова 3 "Просвещение"

Русский язык В. П. Канакина, В. Г. Горецкий 3 «Просвещение»
Математика М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова,

С.И.Волкова, С.В.Степанова
3 «Просвещение»

Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова,

Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина
3 «Просвещение»

Окружающй мир А. А. Плешаков 3 «Просвещение»
Изобразительное искусство Горяева Н.А., Неменская Л.А.,Питерских А.С.  3 "Просвещение"

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 3 "Просвещение"
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 3 "Просвещение"

Физическая культура А. П. Матвеев 3 "Просвещение"
Английский язык К. М. Баранова 3 "Просвещение"

Лит.чтение  Л. А. Ефросинина, М. И. Оморокова, М.В.Долгих 4 «Просвещение»

Окружающий мир Н. Ф. Виноградова, Г. С. Калинова 4 «Просвещение»

Математика

В. Н. Рудницкая, Т. В.  Юдачева 4         «Вентана-граф»

Русский язык С. В. Иванов, М. И. Кузнецова, Л. В. Петленко, В. Ю.

Романова
4 «Вентана-граф»

Основы светской этики А.И.Шемшурина 4 «Просвещение»
Изобразительное искусство  Неменская Л.А., Питерских А.С. 4 "Просвещение"

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 4 "Просвещение"
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 4 "Просвещение"

Физическая культура А. П. Матвеев 4 "Просвещение"
Английский язык К. М. Баранова 4 "Просвещение"

НА УРОВНЕ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (5-9 КЛАССЫ)

Наименование учебника Автор (авторский коллектив) Класс Наименование издательства

Русская литература           В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин 5 «Просвещение»
Всеобщая история

В.О.Никишин, А.В.Стрелков, О.В.Томашевич,

Ф.А.Михайловский
5 «Русское слово»

Математика       Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. Чесноков, Л. А.

Александрова, С. И. Шварцбурд
5 «Просвещение»

Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 5                «Просвещение»
Русский язык Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. А. Тростенцова, Н. В.

Ладыженская, А. Д. Дейкина
5 «Просвещение»

Английский язык К. Баранова 5 «Просвещение»
География А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина 5-6  «Просвещение»
Биология В.В.Пасечник 5 «Просвещение»

Основы духовно-нравственной

культуры народов России
Н.Ф.Виноградова, В.И.Власенко,А.В.Поляков 5 «Просвещение»

Изобразительное искусство Горяева Н. А., О. В. Островская, под ред. Неменского

5 "Просвещение"

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5 "Просвещение"
Технология Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев, Е. Н.

Кудакова
5 "Просвещение"

Физическая культура А. П. Матвеев 5 "Просвещение"
История России Е.В.Пчёлов, В.П.Лукин 6  «Русское слово»

Всеобщая история М.А.Бойцов, Р.М.Шукуров 6 «Русское слово»
Русский язык Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова, А.В.Глазков 6 "Просвещение"

Английский язык К. М.  Баранова, Дули Д, В.  В. Копылова и др.

6 "Просвещение"

География О.А.Климанова, В.В.Климанов, Э.В.Ким 5-6  "Дрофа"
Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 6 БИНОМ, Лаборатория знаний
Математика А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С.Якир 6 "Просвещение"

Русская литература В.П.Полухина, В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв
В.И.Коровин

6 "Просвещение"

Обществознание Л. Н. Боголюбов, Е. Л. Рутковская, Л. Ф. Иванова 6 "Просвещение"
Технология Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев, Е. Н.

Кудакова
6 "Просвещение"

Музыка             Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 6 "Просвещение"
Физкультура А. П. Матвеев 6 "Просвещение"

Изобразительное искусство Л. А. Неменская под ред.  Неменского 6 "Просвещение"
История России Е.В.Пчёлов, В.П.Лукин 7 «Русское слово»

Всеобщая история О.В.Дмитриева 7  «Русское слово»
Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 7 БИНОМ

Биология В.В.Пасечник, С.В.Суматохин, Г.С.Калинова 7 "Просвещение"
География О.А.Климанова, В.В.Климанов, Э.В.Ким 7 "Просвещение"
Алгебра А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С.Якир 7 "Просвещение"
Алгебра А.Г.Мерзляк, В.М.Поляков 7 "Просвещение"
Алгебра Ю. Н. Макарычев, Н. Г. Миндюк, К. И.Нешков 7 "Просвещение"

Русский язык

Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова, О.В.Загоровская,
А.Г.Нарушевич

7 "Просвещение"

Английский язык К. М.  Баранова, Дули Д, В.  В. Копылова

7 "Просвещение"

Русская литература  В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин 7 "Просвещение"
Физика А.В.Пёрышкин Сборник задач 7-9 "Просвещение"
Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. 7 "Просвещение"

Геометрия Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев 7-9  "Просвещение"
Обществознание Г.В.Пушкарёва, Л.Г.Судас 7 «Русское слово»

Технология Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев, Е. Н.

Кудакова
7 "Просвещение"

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 "Просвещение"
Физкультура А. П. Матвеев 7 "Просвещение"

Химия О.С.Габриелян 8 "Просвещение"
Биология В.В.Пасечник, А.А.Каменский, Г.Г.Швецов 8 "Просвещение"

Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 8 БИНОМ
Русский язык

Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова, О.В.Загоровская,

А.Г.Нарушевич
8 "Просвещение"

Русский язык М.М. Разумовская, С. И. Львова, В. И. Капинос, В.  В.

Львов
8 «Просвещение»

Английский язык К. М.  Баранова, Дули Д, В.  В. Копылова

8 «Просвещение»

Русская литература  В.Я.Коровина,  В.П.Журавлёв,  В.И.Коровин 8 "Просвещение"
Обществознание Л. Н. Боголюбов,  А. Ю. Лабезников,  Н. И. Городецкая 8 «Просвещение»

География А.И.Алексеев, В.А.Низовцев, Э.В.Ким 8 "Просвещение"
История России Н.В.Захаров, Е.В.Пчелов 8  «Русское слово»

Всеобщая история Н.В.Загладин, Л.С.Белоусов, Л.А.Пименов 8 «Русское слово»
Алгебра А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С.Якир 8 "Просвещение"
Алгебра А.Г.Мерзляк, В.М.Поляков 8 "Просвещение"
Физика А. В. .Пёрышкин Сборник задач 8 "Экзамен"
Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. 8 Дрофа

Обществознание Л.Н.Боголюбова, А.Ю.Лабезникова, А.И.Матвеева 8 «Просвещение»
Физкультура А. П. Матвеев 8-9 «Просвещение»

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  "Просвещение"
Алгебра А.Г.Мерзляк, В.М.Поляков 9 "Просвещение"

Русский язык

Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова, О.В.Загоровская,
А.Г.Нарушевич

9 "Просвещение"

Русский язык М. М. Разумовская, С. И. Львова, В. И. Капинос, В. В.

Львов
9 Дрофа

Английский язык К. М.  Баранова, Дули Д, В.  В. Копылова и др.

9              "Просвещение"

Литература В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин,И.С.Збарский 9 "Просвещение"
Химия О.С.Габриелян 9 "Просвещение"
Физика И.М.Пёрышкин, Е.М.Гутник 9 "Просвещение"
Физика А. В. Перышкин 9 "Просвещение"

География А.И.Алексеев, В.А.Низовцев, Э.В.Ким 9 Дрофа "Просвещение"
История России К.А.Соловьёв, А.П.Шевырёв 9 «Русское слово»

Биология В.В.Пасечник 9 БИНОМ
Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 9 "Просвещение"

Алгебра А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С.Якир 9 "Вентана-граф"
Алгебра А.Г.Мерзляк, В.М.Поляков 9 "Просвещение"

Всеобщая история Н.В.Загладин, Л.С.Белоусов 9 «Русское слово»
Обществознание Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лазебников, А.И.Матвеева 9 «Русское слово»

НА УРОВНЕ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (10-11 КЛАССЫ)

Наименование учебника Автор (авторский коллектив) Класс Наименование

издательства
Алгебра А.Г.Мордкович, П.В.Семёнов 10 "Просвещение"Мнемозина

Геометрия Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев 10 "Просвещение"
География Е.М.Домогацких, Н.И.Алексеевский 10-11 "Просвещение"

Русский язык Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова,
А.Г.Нарушевич

10 "Просвещение"

Английский язык К. М.  Баранова, Дули Д, В.  В. Копылова и др.

10 "Просвещение"

История России В.А.Никонов, С.В.Девятов 10 «Русское слово»
Биология Д.К.Беляев, Г.М.Дымшиц 10 "Просвещение"

Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 10 БИНОМ
Физика Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, Н.Н.Сотский 10 "Просвещение"
Физика А. П. Рымкевич. Задачник 10-11 "Просвещение"
Химия  О.С.Габриелян 10 "Просвещение"

Обществознание Л.Н.Боголюбов, А.Ю.Лабезников 10 «Просвещение»
Русская литература В. И. Коровин, Н. Л. Вершинина, Л.А. Капитанова 10 "Просвещение"
Всеобщая история Н.В.Загладин, Л.С.Белоусов 10 «Русское слово»

Физкультура В. Лях 10-11 "Просвещение"
Русский язык

Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова,

А.Г.Нарушевич
11 "Просвещение"

Геометрия Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев 11 "Просвещение"
Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 11 БИНОМ

Биология Д.К.Беляев, Г.М.Дымшиц 11 "Просвещение"
Физика Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, М.В.Чаругин 11 "Просвещение"

Астрономия Б.А.Воронцов-Вельяминов, Е.К.Страут 11 "Просвещение"
Химия О.С.Габриелян 11 "Просвещение"

Обществознание Л.Н.Боголюбова, А.Ю.Лабезников 11 «Русское слово»
Алгебра  А.Г.Мордкович, П.В.Семёнов 11 "Просвещение"

Английский язык К. М.  Баранова, Дули Д, В.  В. Копылова и др.

11 "Просвещение"

История Н.В.Загладин, Ю.А.Петров 11 «Русское слово»